ДОГОВОР № ______
на оказание дополнительных платных образовательных услуг

д. Кондратово	    							«_____» ______________ 20__г.

Муниципальное  бюджетное    учреждение  дополнительного  образования «Детская школа искусств Пермского муниципального района» Пермского края, именуемое в дальнейшем – «Исполнитель», действующего на основании Лицензии на право ведения образовательной деятельности № 6414,   выданной 14.06.2019 года, Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского Края  в  лице директора Кощеевой Анжелы Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________________________________________________
Ф.И.О.
именуемый(ая) в дальнейшем – «Заказчик», действующий(щая) в интересах несовершеннолетнего ________________________________________________именуемый (ая)
                                                                          ф.и.  лица, зачисляемого на обучение
в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу    по общеразвивающей программе в области изобразительного, театрального, музыкального, хореографического искусства (нужное подчеркнуть) _____________________________________________________________________
1.2. Обучение проводится в соответствии с учебными планами, Исполнителя.
1.3. Форма обучения - очная;
Срок освоения программы   ________
1.4. Обучение проводится в Муниципальном бюджетном    учреждении дополнительного образования «Детская школа искусств Пермского муниципального района» Пермского края
1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы не менее 95% от полного объема учебных часов, предусмотренных учебными планами, и успешного прохождения итоговой аттестации ему   выдается сертификат.

2. ПРАВА   ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя, осуществлять подбор и расстановку кадров в образовательном учреждении;
- отказать Заказчику в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.
- применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать от Исполнителя предоставление информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, по вопросам, касающимся образовательной деятельности Исполнителя и перспектив её развития (об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учёбе в целом или к отдельным предметам учебного плана).
2.2.1. Участвовать в творческих объединениях Исполнителя.
2.3. Обучающийся вправе:
-  обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения в образовательном учреждении;
- пользоваться за отдельную дополнительную плату дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу.
- пользоваться во время занятий, предусмотренных расписанием, имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса;
- принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
- получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
3. ОБЯЗАННОСТИ  ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
3.1. Зачислить Обучающегося,  выполнившего  установленные Уставом, локальными актами Исполнителя условия приёма в  Школу.
3.2.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.3. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.4.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.5. В случае отчисления Обучающегося из образовательного учреждения до завершения им полного курса обучения  выдать Заказчику (по его требованию) справку об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в образовательном учреждении.
3.6. Сохранить за Обучающимся место в случае пропуска занятий по уважительной причине. При этом уважительными причинами отсутствия Обучающегося в образовательном учреждении являются его болезнь, лечение, карантин, отпуск родителей с выездом из города, при условии предоставления подтверждающих документов (медицинская справка, копии приказа об отпуске родителей и копии проездных документов) и заблаговременного (не позднее, чем за три дня до отъезда) письменного уведомления образовательного учреждения об отпуске родителей.
3.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объёме, предусмотренном пунктом 1.2. настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА и ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Заказчик обязан:
4.1. Своевременно вносить плату за услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора. При неоплате услуг в сроки, предусмотренные пунктом 5.4. настоящего договора, Исполнитель имеет право не допускать к занятиям Обучающегося и в этом случае пропуск занятий Обучающегося считается пропуском по неуважительной причине.
4.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, запрашиваемые Исполнителем.
4.3. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
4.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося  или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
4.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
4.6. Возмещать ущерб, причинённый Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.
4.7. Обеспечить Обучающегося за свой счёт предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, которое определяет Исполнитель, в соответствии с возрастной категорией и потребностями Обучающегося.
4.8. Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно учебному расписанию.
Обучающийся обязан
4.9. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
1) добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
 2) выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
[bookmark: st43_1_4][bookmark: st43_1_5] 3) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;                                                                                                                                                                                             4) уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
 4.10. Бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.
4.11. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

5. ОПЛАТА УСЛУГ

5.1. Оплата стоимости оказания услуги обучения по настоящему договору, при 100% посещении занятий составляет ________________________ рублей в месяц. (Цена указывается на основании Приказа об оказании дополнительных платных образовательных услуг на текущий учебный год в соответствии с Положением).
5.1.2. Расчет количества учебных часов, производится в соответствии с учебным планом программы.
5.2. Стоимость обучения за месяц по групповым занятиям исчисляется из расчета 4 учебных недели. Занятия, проводимые на пятой неделе месяца, компенсируют праздничные нерабочие дни. Перерасчет за праздничные дни не производится. Праздничными днями являются дни общегосударственных праздников. Каникулы проводятся в соответствии с утвержденным графиком каникул на учебный год.
5.3. Стоимость обучения за месяц по индивидуальным занятиям исчисляется из расчета фактических часов согласно учебному плану и расписания занятий по предмету.
5.4. Оплата производится ежемесячно, не позднее 05 числа текущего месяца по безналичному расчету через Отделение Пермь г. Перми на расчетный счёт Исполнителя.
5.4.1. Квитанцию об оплате за обучение Заказчик предоставляет представителю Исполнителя (преподавателю по специальности) до 10 числа текущего месяца. Заказчик вправе оплатить услуги за несколько месяцев вперёд.
5.5. В случае пропуска Обучающимся занятий в образовательном учреждении без уважительной причины  оплата, предусмотренная пунктом 5.1. настоящего договора, взимается с него Исполнителем  полностью  (в размере 100%).
5.6. В случае пропуска Обучающимся занятий в образовательном учреждении по уважительной причине в связи с болезнью, лечением, карантином или отпуском родителей с выездом из города оплата услуг Исполнителя Заказчиком не производится при условии заблаговременного  (не позднее, чем за три дня до отъезда) письменного уведомления образовательного учреждения об отпуске родителей и предоставления подтверждающих  документов (медицинская справка, копии приказа об отпуске родителей и копии проездных документов) не позднее 7 дней по окончании события.
Во всех перечисленных в настоящем пункте случаях, Исполнитель производит перерасчёт суммы, предусмотренной п. 5.1, настоящего договора. Перерасчёт оплаты по договору производится путем умножения количества пропущенных по уважительной причине занятий на стоимость одного занятия, указанную в расчёте платных образовательных услуг.
5.7. В случае отмены  занятий в образовательном учреждении в связи с низкой температурой воздуха (-25С с ветром), эпидемиологическим карантином (по гриппу и др.), Исполнителем назначаются дополнительные дни для выдачи пропущенного материала и индивидуальных занятий по соглашению сторон договора.
5.8. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.9. Увеличение размера оплаты услуг, предусмотренного п.5.1. настоящего договора в период действия договора не допускается, за исключением увеличения стоимости услуги с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период (но не чаще 1 раза в год).

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.2. Договор может быть расторгнут:
6.2.1. По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
6.2.2. По инициативе Заказчика (законного представителя несовершеннолетнего Обучающегося):
- в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных Исполнителем расходов, связанных с выполнением обязательств по Договору.
6.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора
6.6. Каждая из сторон предупреждает о расторжении договора не менее чем за 30 дней;
6.7. В случае невнесения Заказчиком платы за обучение в течение 30 календарных дней, Исполнитель имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке, задолженность взимать в судебном порядке;
6.8. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителя или Заказчика об отказе от исполнения договора.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий договор вступает в силу с «___»_____________20___ года и действует до 31 мая 20____года;

9.ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Исполнитель гарантирует качество предоставляемых услуг при условии посещаемости Обучающимся не менее 95% занятий предусмотренных образовательной программой и учебными планами.
9.2. В случае возникновения переплаты (заранее оплаченные занятия, но не выданные по каким-либо причинам, излишне оплаченная сумма за предоставленные услуги и др.), на основании письменного заявления Заказчика излишняя сумма может быть принята к зачету в последующем месяце обучения Обучающегося, либо возвращена Заказчику на указанный им лицевой счет.
9.3. В случае если Заказчик не предоставил Исполнителю письменное заявление о возврате излишне перечисленной суммы в течении финансового года до 15 декабря, излишне перечисленная сумма будет считаться пожертвованием на развитие образовательного учреждения.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Договор составлен в двух экземплярах (один для Исполнителя, другой – для Заказчика и Обучающегося), имеющих равную юридическую силу Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
10.2. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	Исполнитель: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств Пермского муниципального района» Пермского края
Юридический адрес: 614506, Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, ул. Культуры, 6
[bookmark: _GoBack]Фактический адрес: 614506, Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, ул. Культуры, 6
ИНН/КПП 5948017741/594801001
ОГРН 1025902402008
Банковские реквизиты:
КБК 000 000 000 000 000 00130 (в общей сумме 20 нолей)
ОКТМО 57646409
Р/С 40701810300003000001 в Отделение Пермь г. Перми
БИК 045773001
Тел/факс 296-44-53 (директор)
                  296-14-49 (вахта)

Директор ____________ А. Н. Кощеева
                             (подпись)
      М.П.
	Заказчик (родитель или лицо заменяющее его):
Фамилия __________________________________
Имя _______________________________________
Отчество __________________________________
Паспорт серия_________№__________________
Выдан_____________________________________
___________________________________________
«______»_________________20____г.
Зарегистрирован:___________________________
___________________________________________
___________________________________________
Контактные телефоны:
Домашний_________________________________
Рабочий ___________________________________
Сотовый___________________________________

1 экземпляр договора на руки получил(а), с приказом о стоимости обучения ознакомлен(а) «____»______________ 20____г._______________

Заказчик ____________ (                                        )
                     (подпись)

6